ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                   GOVERNO MUNICIPAL DE

                   BARRA DO RIO AZUL

Rua das Rosas, 268 – Centro – Barra do Rio Azul – RS – CEP 99795-000 – Fones (54) 3613-1167 / 1168 – site: www.barradorioazul.rs.gov.br

PROCESSO Nº Nº 043/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 MARCELO ARRUDA, Prefeito Municipal de Barra do Rio Azul, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais, e, amparado no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666,

de 21 de Junho de 1.993 e suas alterações posteriores, vem através do presente Ato, RATIFICAR a

Dispensa de Licitação para a recuperação parcial  MOTONIVELADORA CASE 845B, série nº NEAF03858,

ano 2013, lotada na Secretaria Municipal de Obras, conforme segue:

1. OBJETO

1.1. Aquisição de peças genuínas novas para recuperação parcial do trem de potência

tandem, chassi trazeiro, barra de tração e giracírculo, deslocamento da lâmina, pinos da

articulação, eixo trazeiro e sistema elétrico da MOTONIVELADORA CASE 845B, série nº NEAF03858, ano

2013, lotada na Secretaria Municipal de Obras, conforme segue na descrição detalhada na proposta

anexa.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a presente contratação, Considerando o laudo técnico do mecânico do

Município dando conta que a substituição das peças e a realização dos serviços são efetivamente

necessários, bem como que o valor proposto se encontra dentro dos padrões de mercado, uma

vez que contempla apenas a utilização de peças genuínas;  Considerando ainda o disposto no

inciso II, artigo 24 da Lei Federal 8.666/93; Considerando a existência de previsão orçamentária

para a celebração da contratação, reconheço/ratifico como “Dispensável a Licitação” com

fundamento no Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Contrato

Administrativo a ser firmado, com fornecimento imediato das peças, para conserto/recuperação

do trem de potência tandem, chassi trazeiro, barra de tração e giracírculo, deslocamento da

lâmina, pinos da articulação, eixo trazeiro e sistema elétrico da MOTONIVELADORA CASE 845B, série

nº NEAF03858, ano 2013, lotada na Secretaria Municipal de Obras.

3. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

3.1. As despesas decorrentes da contratação descrita no item 1, ficarão a cargo da

seguinte dotação orçamentária:

05                                 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2014     Manutenção Desp. Oficina Mecânica - Diversos

339030000000(76) Material de Consumo

4. PREÇO

                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                   GOVERNO MUNICIPAL DE

                   BARRA DO RIO AZUL

Rua das Rosas, 268 – Centro – Barra do Rio Azul – RS – CEP 99795-000 – Fones (54) 3613-1167 / 1168 – site: www.barradorioazul.rs.gov.br

4.1. Pelo fornecimento das peças, o município pagará o valor total de R$ 19.730,84

(dezenove mil, setecentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).

4.2. Nos preços, estão incluídas todas as despesas com: impostos, taxas, contribuições

fiscais e para-fiscais e leis sociais.

4.3. O início dos serviços de conserto deverá ocorrer imediatamente após a assinatura

do contrato administrativo, no prazo de até 15 (quinze) dias.

5. CONTRATADA

5.1. J MALUCELLI EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 95.424.321./0001-72, com sede na Rua Frederico Mentz, 1017, Bairro

Navegantes, Cep 90240-111, na cidade de Porto Alegre, RS.

6. VIGÊNCIA

6.1. O presente Termo terá vigência de até 15 (quinze) dias, contatos à partir da data

de assinatura do Contratao Administrativo a que este se vincula.

Barra do Rio Azul, RS, 14 de setembro 2020.

MARCELO ARRUDA

Prefeito Municipal

Barra do Rio Azul - RS

		2020-09-16T08:49:23-0300
	MARCELO ARRUDA:81591756049

		2020-09-16T08:50:07-0300
	MARCELO ARRUDA:81591756049